МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРООСКОЛЬСКИЙ ИНСТИТУТРАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р О Т О К О Л

заседания научно-методического Совета

МБУ ДПО «СОИРО»

«14» января 2021 г. № 1

Председатель: Кукулин С.С.

Заместитель председателя: Рудаков А.В.

Секретарь: Фомина О.А.

Присутствовали: явочный лист прилагается

Время проведения: 15.00 часов

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О переизбрании председателя, заместителя председателя научно-

методического Совета.

Докладчик: Куропаткина А.Н.,

директор МБУ ДПО «СОИРО»

2. О рассмотрении перечней предметных затруднений, выявленных по

итогам анализа результатов независимой оценки качества образования 2020 года

Докладчики:

начальники отделов МБУ ДПО «СОИРО»

3. О рассмотрении дополнительных профессиональных программ

повышения квалификации:

 «Актуализация предметного содержания по учебному предмету

«Математика» для подготовки обучающихся к ГИА» (16 уч. часов);

 «Актуализация предметного содержания по учебному предмету

«Русский язык» для подготовки обучающихся к ГИА» (16 уч. часов);

 «Способы и методы решения задач с экономическим содержанием»

(32 уч. часа).

Докладчик: Кукулин С.С.,

зам. директора МБУ ДПО «СОИРО», к.п.н.

4. О рассмотрении планов работы целевых групп.

Докладчики:

начальники отделов МБУ ДПО «СОИРО»

5. О рассмотрении методических рекомендаций:

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся

начальных классов, имеющих трудности в обучении»;

2

 «Методические рекомендации по работе с учащимися 5-9 классов,

испытывающих трудности в освоении основной образовательной программы по

русскому языку»;

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 5-9

классов, имеющих трудности в обучении по учебному предмету «Математика»;

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 10-11

классов, испытывающих трудности в обучении по учебному предмету «Русский

язык»;

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 10-11

классов, имеющих трудности в обучении по учебному предмету «Математика»;

 «Методическая служба»;

 «Об организации образовательной деятельности детей дошкольного

возраста в условиях разновозрастной дежурной группы»;

 «Методические рекомендации по разработке дополнительных

общеразвивающих программ с использованием технологии проектной

деятельности»;

 «Методические рекомендации по разработке адаптированных

дополнительных общеразвивающих программ с использованием технологии

проектной деятельности»;

 «Качество образования»;

 «Оптимизация использования образовательными организациями

ресурсов в контексте внедрения бережливого мышления».

Докладчики:

Поляков Д.Д., заместитель директора

По первому вопросу слушали Куропаткину А.Н., директора. Анна

Николаевна, предложила переизбрать председателя, заместителя председателя и

секретаря научно-методического Совета.

Выступили:

Рудаков А.В., начальник отдела, который предложил кандидатуру Кукулина

С.С., заместителя директора, в председатели научно-методического.

Поляков Д.Д, заместитель директора, который предложил кандидатуру

Рудакова А.В., в заместители председателя научно-методического Совета.

Рыбальченко Н.В., начальник отдела, который предложил кандидатуру

Фоминой О.А., в секретари научно-методического Совета.

Решили:

1. Утвердить кандидатуру Кукулина С.С. председателем научно-

методического Совета.

2. Утвердить кандидатуру Рудакова А.В. заместителем председателя

научно-методического Совета.

3. Утвердить кандидатуру Фоминой О.А. секретарем научно-

методического Совета.

Голосовали:

«За» -  единогласно.

«Против» - нет.

3

«Воздержались» - нет.

По второму вопросу слушали начальников отделов МБУ ДПО «СОИРО»,

которые представили информацию о перечне предметных затруднений,

выявленных по итогам анализа результатов независимой оценки качества

образования 2020 года.

Выступили:

1. Кочешкова Е.В., методист, которая предложила разработать план

мероприятий на 2021 год по устранению профессиональных затруднений

педагогов, выявленных по итогам анализа результатов независимой оценки

качества образования 2020 года.

Решили:

1. Разработать план мероприятий на 2021 год по устранению

профессиональных затруднений педагогов, выявленных по итогам анализа

результатов независимой оценки качества образования 2020 года.

Ответственные: начальники отделов, методисты МБУ ДПО «СОИРО».

Голосовали:

«За» - единогласно.

«Против» - нет.

«Воздержались» - нет.

Срок: 31.01.2021 года.

По третьему вопросу слушали Кукулин С.С., заместителя директора,

который представил на рассмотрение членов НМС дополнительные

профессиональные программы повышения квалификации:

 «Актуализация предметного содержания по учебному предмету

«Математика» для подготовки обучающихся к ГИА» (16 уч. часов);

 «Актуализация предметного содержания по учебному предмету

«Русский язык» для подготовки обучающихся к ГИА» (16 уч. часов);

 «Способы и методы решения задач с экономическим содержанием»

(32 уч. часа).

Выступили:

1. Осокина А.Н., методист, которая предложила подготовить

вышеперечисленные дополнительные профессиональные программы повышения

квалификации к утверждению директором МБУ ДПО «СОИРО».

Решили:

1. Подготовить вышеперечисленные дополнительные профессиональные

программы повышения квалификации к утверждению директором МБУ ДПО

«СОИРО».

Ответственный: Кукулин С.С., заместитель директора МБУ ДПО «СОИРО».

Голосовали:

«За» - единогласно.

«Против» - нет.

«Воздержались» - нет.

Срок: 31.01.2021 года.

4

По четвертому вопросу слушали начальников отделов МБУ ДПО

«СОИРО», которые представили на рассмотрение членов НМС планы работы

целевых групп на 2021 год.

Выступили:

1. Котенева Н.В., методист, которая предложила подготовить планы работы

целевых групп на 2021 год к утверждению директором МБУ ДПО «СОИРО».

Решили:

1. Подготовить планы работы целевых групп на 2021 год к утверждению

директором МБУ ДПО «СОИРО».

Ответственные: начальники отделов, методисты МБУ ДПО «СОИРО».

Голосовали:

«За» - единогласно.

«Против» - нет.

«Воздержались» - нет.

Срок: 31.01.2021 года.

По пятому вопросу слушали Полякова Д.Д., который представил на

рассмотрение членов научно-методического Совета:

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся

начальных классов, имеющих трудности в обучении»;

 «Методические рекомендации по работе с учащимися 5-9 классов,

испытывающих трудности в освоении основной образовательной программы по

русскому языку»;

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 5-9

классов, имеющих трудности в обучении по учебному предмету «Математика»;

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 10-11

классов, испытывающих трудности в обучении по учебному предмету «Русский

язык»;

 «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 10-11

классов, имеющих трудности в обучении по учебному предмету «Математика»;

 «Методическая служба»;

 «Об организации образовательной деятельности детей дошкольного

возраста в условиях разновозрастной дежурной группы»;

 «Методические рекомендации по разработке дополнительных

общеразвивающих программ с использованием технологии проектной

деятельности»;

 «Методические рекомендации по разработке адаптированных

дополнительных общеразвивающих программ с использованием технологии

проектной деятельности»;

 «Качество образования»;

 «Оптимизация использования образовательными организациями

ресурсов в контексте внедрения бережливого мышления».

Выступили:

1. Куропаткина А.Н., которая предложила рекомендовать данные

методические рекомендации к использованию в образовательных организациях

округа.

5

Решили:

1. Рекомендовать методические рекомендации «Методические рекомендации

по сопровождению учащихся начальных классов, имеющих трудности в

обучении»; «Методические рекомендации по работе с учащимися 5-9 классов,

испытывающих трудности в освоении основной образовательной программы по

русскому языку»; «Методические рекомендации по сопровождению учащихся 5-9

классов, имеющих трудности в обучении по учебному предмету «Математика»;

«Методические рекомендации по сопровождению учащихся 10-11 классов,

испытывающих трудности в обучении по учебному предмету «Русский язык»;

«Методические рекомендации по сопровождению учащихся 10-11 классов,

имеющих трудности в обучении по учебному предмету «Математика»;

«Методическая служба»; «Об организации образовательной деятельности детей

дошкольного возраста в условиях разновозрастной дежурной группы»;

«Методические рекомендации по разработке дополнительных общеразвивающих

программ с использованием технологии проектной деятельности»; «Методические

рекомендации по разработке адаптированных дополнительных общеразвивающих

программ с использованием технологии проектной деятельности»; «Качество

образования»; «Оптимизация использования образовательными организациями

ресурсов в контексте внедрения бережливого мышления». к использованию в

образовательных организациях округа.

Ответственный: Поляков Д.Д.

Голосовали:

«За» - единогласно.

«Против» - нет.

«Воздержались» - нет.

Председатель

Научно-методического совета

С.С. Кукулин

Секретарь

Научно-методического совета

О.А. Фомина